
 
Департамент образования 

Администрация города Нижнего Новгорода 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 8 имени академика Е.К.Федорова»   
ул. Пискунова, д. 35 а, г. Н. Новгород, 603005, тел. (831) 436-51-40, 

  e-mail:  l8_nn@mail.52gov.ru 
ОКПО 36739465, ОГРН 1025203032590, ИНН/КПП 5260062350/52600 

 
Приказ 

 

15.09.2022г.                                                                                     №__615/1_ 

О проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

 На основании нормативных документов: 

 Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников» 

 Порядок и организационно-технологическая модель, утвержденная 

приказом Министерства от 31 августа 2021 г. №316-01-63-21-2/21 о 

проведении школьного этапа Олимпиады 

 Постановление Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 30 июня 2020 г №16 

 Приказ министерства образования от 07.11.2014 №369-а «Об 

информационно-техническом обеспечении всероссийской олимпиады 

школьников» 

 Методические рекомендации по организации и проведению школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2021-

2022 учебном году (по каждому предмету) 

 Приказ министерства образования, науки и молодежной политики 

Нижегородской области от 02.09.2022 № 316-01-63-2346/22 «О 

проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2022-2023 учебном году» 

 Приказ департамента образования администрации года Нижнего 

Новгорода от 15.09.2022 № 780 «О проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году» 

 Письмо министерства образования, науки и молодежной политики 

Нижегородской области от 12.09.2022 №316-638119/22 «О включении 

государственных и частных общеобразовательных организаций в 

перечень образовательных организаций для проведения школьного и 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников» 

 



Приказываю: 

 

1. Провести в 2022 – 2023 учебном году школьный этап Олимпиады в 

период с 28 сентября до 28 октября 2022 года в соответствии с 

установленным графиком (график): 

- по шести общеобразовательным предметам (физика, химия, биология, 

астрономия, информатика, математика) в онлайн-формате на платформе 

Образовательного центра «Сириус» 

График проведения школьного этапа Олимпиады в онлайн-формате - на 

платформе «Сириус» в 2022-2023 учебном году 

№п/п Предмет Дата поведения  

1 Физика 28 сентября 2022 года 

2 Химия 05 октября 2022 года 

3 Биология 12 октября 2022 года 

4 Астрономия 14 октября 2022 года 

5 Математика 19 октября 2022 года 

6 Информатика 26 октября 2022 года 

в очной форме проведения в общеобразовательных организациях, в которых 

обучаются учащиеся по общеобразовательным предметам: 

история, искусство (мировая художественная культура), технология, русский 

язык, иностранные языки (французский язык, английский язык, немецкий 

язык, испанский язык, китайский язык, итальянский язык), обществознание, 

основы безопасности жизнедеятельности, география, экономика, право, 

литература, физическая культура, экология, по заданиям, разработанным 

предметно - методическими комиссиями. 

 

График проведения школьного этапа Олимпиады в очной форме в 2022-

2023 учебном году 

№ Предметы Сроки проведения Формат 

проведения 

2 История 29 сентября 2022 года Очный 

3 МХК 30 сентября 2022 года Очный 

4 Технология 4 октября 2022 года Очный 

6 Русский язык 6 октября 2022 года Очный 

7 Французский язык 7 октября 2022 года Очный 

8 Английский язык 10 октября 2022 года Очный 

9 Обществознание 11 октября 2022 года Очный 

11 ОБЖ 13 октября 2022 года Очный 

13 География 17 октября 2022 года Очный 

14 Экономика 18 октября 2022 года Очный 

16 Право 20 октября 2022 года Очный 

17 Литература 21 октября 2022 года Очный 

18 Физическая культура 24 октября 2022 года Очный 



19 Экология 25 октября 2022 года Очный 

21 Немецкий язык,  27 октября 2022 года Очный 

22 

23 

24 

Испанский язык, 

итальянский язык, 

китайский язык 

28 октября 2022 года Очный 

 

2. Обеспечить сбор заявлений родителей (законных представителей) на 

участие в школьном этапе Олимпиады и согласие родителей (законных 

представителей) на обработку персональных данных до начала проведения 

школьного этапа Олимпиады в сроки, установленные Порядком.  

3. Организовать информационную и разъяснительную работу со всеми 

участниками образовательных отношений по участию обучающихся в 

школьном этапе Олимпиады.  

4. Провести школьный этап Олимпиады с учетом санитарно-

эпидемиологических требований к устройству, содержанию и организации 

работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19), утвержденных постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30 

июня 2020 года № 16.  

5. Обеспечить создание специальных условий для участников школьного 

этапа олимпиады с ограниченными возможностями здоровья и детей-

инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, особенности 

психофизического развития с учетом требований Порядка 

6. Обеспечить возможность выполнения участниками Олимпиады 

олимпиадных заданий в очном и (или) дистанционном формате по всем 

общеобразовательным предметам, в том числе вне образовательной 

организации.  

7. Разработать и утвердить процедуру регистрации участников школьного 

этапа Олимпиады.  

8. Утвердить составы жюри и апелляционных комиссий по каждому 

общеобразовательному предмету. Назначить лиц, ответственных за 

организацию и проведение школьного этапа Олимпиады в образовательной 

организации, с возложением ответственности за обеспечение соблюдением 

конфиденциальности олимпиадных заданий.  

9. Разместить на официальном сайте общеобразовательной организации 

итоги школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету в виде рейтинговых таблиц с соблюдением требований по защите 

персональных данных учащихся (в «обезличенном виде»).  

10. Обеспечить награждение победителей и призеров Олимпиады грамотами 

школьного этапа Олимпиады, в соответствии с бланками грамот, 

утвержденными приказом Департамента города Нижнего Новгорода от 

15.09.2022 №780.  

11. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

МБОУ Лицея №8 Лекомцеву А.А. 



 

В период проведения школьного этапа Олимпиады во всех районах 

города Нижнего Новгорода организована работа Интернет-линии на 

официальном сайте ГБУ ДО РЦ «Вега» и телефонов «горячей линии» 

ежедневно ЧС 09.00 до 13.00 (234-02-55 доб. 322) 

 

 

Директор                                                                                      И.Н. Ярцева 


